类别：B

安康市发展和改革委员会

安发改环资函〔2021〕26号 签发人：陶柏林

安康市发展和改革委员会
关于政协安康市四届五次会议第 296 号

提 案 的 复 函

尹正科委员：

您提出的关于推进环保产业可持续发展的建议提案收悉，现

答复如下：

一、政策制定落实情况

1. 2020 年 8 月 18 日，陕西省发展和改革委员会、陕西省

生态环境厅印发了《陕西省进一步加强塑料污染治理实施方案》

（陕发改环资〔2020〕1184 号）。10 月 15 日，安康市发展和改

革委员会、安康市生态环境局制定印发了《安康市进一步加强塑

料污染治理实施方案》（安发改环资〔2020〕518 号），明确了“到

2022 年，全市范围内一次性塑料制品消费量明显减少、替代产

—2—

品得到推广、塑料废弃物资源化能源化利用比例大幅提升、形成

一批绿色物流模式；到 2025 年，全市范围内塑料制品生产流通

消费和回收处置等环节的管理制度基本建立、多元共治体系基本

形成、替代产品开发应用水平进一步提升、各县区塑料垃圾填埋

量大幅降低、塑料污染得到有效控制。”的主要目标，同时明确

了各县区、各有关部门的任务和职责。

2. 2020 年 9 月 30 日，陕西省发展和改革委员会、陕西省

生态环境厅等 9 部门印发了《扎实推进陕西省塑料污染治理工作

的通知》（陕发改环资〔2020〕1389 号）。11 月 2 日安康市发展

和改革委员会、安康市生态环境局等 9 部门联合制定印发了《关

于扎实推进安康市塑料污染治理工作的通知》（安发改环资

〔2020〕547 号），对加强对禁止生产销售塑料制品的监督检查、

加强对零售餐饮等統城禁限塑的监督管理、推进农膜治理、规范

塑料废弃物收集和处置、开展塑料垃圾专项清理等重点流域推进

塑料污染治理提出了明确要求，同时要求强化日常监管、专项检

查和加强宣传引导。下发了《相关塑料制品禁限管理细化标准

（2020 年版）》。

二、治理工作开展情况

按照塑料污染治理专项行动的安排部署，我市迅速行动强化

塑料污染治理，促进资源节约和高效利用，减少废弃塑料污染。

一是禁止生产销售厚度小于 0.025 毫米超薄塑料购物袋和厚度

小于 0.01 毫米聚乙烯农用地膜。加强推广废弃农膜、农业投入

品包装回收利用技术，全面推广使用 0.01 毫米以上农膜，以开

—3—

展农业技术培训与宣传为抓手，大力宣传残膜留存在土壤中对农

业生产和生态环境的危害性，提高农民对残膜污染危害的长远

性、严重性的认识，提高回收残膜的自觉性；二是严把项目审批

关口，对国家要求禁止生产的一次性发泡塑料餐具、一次性塑料

棉签及含塑料微珠的日化产品项目不予审批。三是餐饮行业禁止

使用不可降解的一次性塑料餐具。通过业务会议等机会向餐饮企

业、单位提出明确要求，不使用不可降解塑料吸管，不主动提供

一次性塑料用品，尽可能减少塑料用品的使用，通过行业自律和

行业倡导，减少塑料的使用。四是全市邮政快递网点新增了 161

个包装废弃物回收网点，邮件快件“瘦身胶带”封装比例达

95.23%；电商快件不再二次包装比例达 85.1%，与 2019 年相比，

同比增幅为 15.05%；循环中转袋使用率达 91.93%。五是大力推

广使用环保布袋、纸袋等非塑料制品和可降解购物袋，引导消费

者积极参加“禁限塑”行动，努力营造良好的“禁限塑”社会氛

围。

三、执法监督开展情况

按照 9 部门联合发文《关于扎实推进安康市塑料污染治理工

作的通知》要求，各职能部门各负其责，开展塑料污染整治执法

检查，对塑料制品销售企业、超市、农贸市场等场所进行了监督

检查，督促生产经营者落实产品质量安全主体责任，要求超市商

场尽量减少塑料袋的使用，同时要倡导使用可降解塑料袋，减少

塑料污染。对辖区内涉及生产淘汰类塑料制品的企业进行了产能

摸排，经摸排我市无涉及生产淘汰类塑料制品的企业。对全市

—4—

36 家 A 级景区和 22 家旅游星级饭店全面开展检查，宣传推广提

供、使用一次性塑料用品。全市范围内组织开展了聚乙烯农用地

膜和塑料购物袋产品质量监督抽查工作，对生产和销售企业进行

抽查，重点检查是否生产销售厚度小于 0.01 毫米的聚乙烯农用

地膜、厚度小于 0.025 毫米的超薄塑料购物袋，对相关产品进行

抽样检验，共抽样 20 批次；组织开展食品相关产品专项监督检

查，对全市食品用塑料包装容器制品生产企业进行全覆盖检查，

检查生产许可档案、日常管理等情况，并抽检 11 批次产品。截

至目前，各县区市场监管部门已累计检查生产、销售企业 105 家

次，截止目前，在塑料治理专项行动中，各行业主管部门未移交

塑料环境污染和生态环境破坏相关案件线索，无立案查处情况。

下一步，我委将积极指导县区、企业谋划包装可替代塑料制

品的环保产业项目，着力做好可替代塑料产品产业可持续发展的

政策支持、资金争取工作，完成塑料治理各项目标任务。

安康市发展和改革委员会

2021 年 8 月 25 日